Ai u përgjigj: “Zëvendësoni
agjërimi e tillë me një ditë tjetër.” Imam Shafiu dhe pjesa
dërmuese e dijetarëve nuk pranojnë që është obligim

zëvendësimi i agjërimit vullnetar, ngase nuk punojnë me
hadithin mursel.25

1 Dr. Vehbete Zuhajli, Usulul fikhil islamijj, botimi i II, boton “Darul Fikri”,
Damask, 1418/1998, vol. I.fq. 373; krahaso: Abdul Kadir Ahmed bin
Bedrani, El-Med’halu Ila Medh’hebil Imam Ahmed, boton “El-Munirije”,
pa vit botimi, fq. 43; krahaso: Muhammed Ebi Beker bin Kajjim el-
Xhevziju, E’alamul Muki’ine, botimi i I, boton: “Es-Se’adetu”, 1374 h. vol.
I. fq. 30; krahaso: Ibën Kuddame, Reudatu En- Nadhir , vol.I. fq. 281-327;
krahaso: Dr. Mustafa Se’idul Hinn, Etherul Ihtilafi Fil Kava’idil Usulijjeti
Fi Ihtilafil Fukahai, botimi i VI, boton “Muesseseturr-Rrisaleti” , Bejrut,
1417/ 1996, fq. 397.

2 Po aty; krahaso: Se’adud-Din Mes’ud bin Umer et-Teftazaniu esh-Shafi’i,
Et-Telvihu Alet-Tevdihi, botimi i I , boton “Darul Kutubil I’lmijjeti”,
Bejrut, 1416/1996, vol.II. fq. 14-15

3 Munkat’i quajmë atë hadith, në senedin e të cilit ka ra një transmetues,
ose është cekur ndonjë transmetues i panjohur.

4 Muad-dal quajmë hadithin në senedin e të cilit kanë rënë dy transmetues
njëri pas tjetrit.

5 Mual-lak quhet hadithi, në fillim të senedit të të cilit kanë rënë një, dy a
më shumë transmetues njëri pas tjetrit.

6 Sejfuddin Ebil Hasen Alij bin Ebi Alijj bin Muhammed el-Amidijji, El-
Ihkam Fi Usulil Ahkam, boton “Darul Fikri”, 1416/1996, Bejrut, vol. I-II.
fq. 276.

7 Dr. Mustafa Se’idul Hinn, Etherul Ihtilafi Fil Kava’idil Usulijjeti Fi Ihtilafil
Fukahai, botimi i VI, boton “Muesseseturr-Rrisaleti” , Bejrut, 1417/ 1996,
fq. 398.

8 Shiko fusnotën nr. 4
9 Shiko fusnotën nr. 3.

10 Muhammed bin Feramuz i njohur si Munlahuseu, Mir’atul Usuli Fi
Sherhi Mirkatil Vusuli, Stamboll, pa vit botimi. pjesa e II, fq. 20-21

11 Muhammed bin Feramuz i njohur si Munlahuseu, Mir’atul Usuli Fi
Sherhi Mirkatil Vusuli, Stamboll, pa vit botimi. pjesa e II, fq. 21; krahaso:
Dr. Vehbete Zuhajli, Usulul Fikhil Islamijj, botimi i II, boton “Darul
Fikri”, Damask, 1418/1998, vol. I.fq. 474.

12 Dr. Vehbete Zuhajli, Usulul Fikhil Islamijj, botimi i II, boton “Darul
Fikri”, Damask, 1418/1998, vol. I.fq. 474 krahaso: Dr. Mustafa Se’idul
Hinn, Etherul Ihtilafi Fil Kava’idil Usulijjeti Fi Ihtilafil Fukahai, botimi i
VI, boton “Muesseseturr-Rrisaleti” , Bejrut, 1417/ 1996, fq . 401; krahaso:
Abdul Aziz el-Buhari el-Hanefijj, Keshful Esrari Sherh Usulil Bezdevijj,
750 h. vol. III. fq. 5.

13 Dr. Sami bin Alijj eth-Thekafijji, Esbabu Ihtilafil Fukahai, botimi i I,
boton “Darul Bejani” Kairo, 1416-1996, fq. 224; krahaso: Dr. Mustafa
Se’idul Hinn, Etherul Ihtilafi Fil Kava’idil Usulijjeti Fi Ihtilafil Fukahai,
botimi i VI, boton “Muesseseturr-Rrisaleti” , Bejrut, 1417/ 1996, fq. 401.

14 Dr. Vehbete Zuhajli, Usulul Fikhil Islamijj, botimi i II, boton “Darul
Fikri”, Damask, 1418/1998, vol. I.fq. 474 krahaso: Dr. Mustafa Se’idul
Hinn, Etherul Ihtilafi Fil Kava’idil Usulijjeti Fi Ihtilafil Fukahai, botimi i
VI, boton “Muesseseturr-Rrisaleti” , Bejrut, 1417/ 1996, fq . 401; krahaso:
Abdul Aziz el-Buhari el-Hanefijj, Keshful Esrari Sherh Usulil Bezdevijj,
750 h. vol. III. fq. 5.

15 Dr. Vehbete Zuhajli, Usulul Fikhil Islamijj, botimi i II, boton “Darul
Fikri”, Damask, 1418/1998, vol. I.fq. 476.

16 Po aty fq. 474
17 Po aty fq. 475.
18 Transmetojnë Buhariu, Muslimi, Nesaiju, Ahmedi, Darimiju dhe Maliku.
19 Sejfuddin Ebil Hasen Alij bin Ebi Alijj bin Muhammed el-Amidijji, El-

Ihkam Fi Usulil Ahkam, vol. I-II. fq. 272.
20 Muhammed bin Idris esh-Shafi’ij, Err-Rrisaletu, boton “El-meketebetul

ka lindur në Bursa në vitin 1351 (752 h.). Babai i tij ishte
Ahmed Pasha, djali i Shejh Mahmudit, i cili ishte myderriz
në medresetë e Iznikut në kohën e Orhan Gazit dhe një nga
vezirët e periudhës së Sulltan Muradit I.

Informacione të mjaftueshme nuk ka edhe për shkollimin
e tij.

Ndërsa
studiuesi Ahmet Atesh
mendon se Sylejman Çelebiu
është ndikuar edhe nga
mevludi i titulluar “Mevlidu’l-
Kebir” ose “Urfu’t-Ta’rîf
bi’l-Mevlidi’ş-Şerîf”, i shkruar
nga dijetari i famshëm i
këndimit (kiraatit) Ibnu’l-
Xhezerit (v. 833/1429), apo
edhe prej ndonjë burimi
tjetër.11

PËRKTHIMET E MEVLUDIT TË
SYLEJMAN ÇELEBIUT NË GJUHËN SHQIPE
Mevludi i Sylejman Çelebiut, i cili është përkthyer në shumë

gjuhë si në atë angleze, gjermane, boshnjake, bullgare, çerkeze,
greke etj., ka pasur shtrirje të madhe edhe te shqiptarët dhe
është përkthyer shumë herë edhe në gjuhën shqipe.12